
COPIA

CITTÀ DI ROMANO DI LOMBARDIA
(Provincia di Bergamo)

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  49

OGGETTO:
ISTITUZIONE DEPOSITO CAUZIONALE AI FINI DELLA PRENOTAZIONE DI UNA 
DATA PER LA CELEBRAZIONE DI MATRIMONIO CIVILE O PER LA COSTITUZIONE 
DI UNIONE CIVILE.

L'anno duemiladiciassette, addì venti, del mese di aprile, alle ore 16 e minuti 30, nella sala 
delle adunanze previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, 
vennero per oggi convocati a seduta i componenti di questa Giunta Comunale.

Cognome e Nome Carica Pr. As.

XNICOLI SEBASTIAN SINDACO

XBERETTA ALBERTO VICE SINDACO

XBETTINELLI LUCA ASSESSORE

XMONDINI MARTA ASSESSORE

XPALOSCHI LUDOVICA ASSESSORE

SEGHEZZI MARCO ASSESSORE X

Totale  1  5 

Sono presenti i Signori:

Assiste all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE DOTT. BRANDO GIUSEPPE il 
quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti,  NICOLI SEBASTIAN nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 49 DEL 20/04/2017 
 

OGGETTO: 
ISTITUZIONE DEPOSITO CAUZIONALE AI FINI DELLA PRENOTAZIONE DI UNA 

DATA PER LA CELEBRAZIONE DI MATRIMONIO CIVILE O PER LA 
COSTITUZIONE DI UNIONE CIVILE. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 Vista la delibera della Giunta Comunale N. 81 del 21.07.2009, in cui venivano individuati la 
sala Consiliare, la sala presso la Rocca e la sala Giunta quali locali deputati per la celebrazione dei 
matrimoni con rito civile; 
 Vista altresì la delibera della Giunta Comunale N. 73 del 07.05.2015, in cui veniva 
individuata la sala detta “del pirata” presso il palazzo Rubini mediante sottoscrizione di apposita 
convenzione con la fondazione Rubini ONLUS, proprietaria dell’immobile; 

Vista le delibere della Giunta Comunale n. 13 del 01.02.2011 e n. 166 del 11.12.2014, in cui 
venivano individuati i costi a titolo di rimborso spese forfettarie per i locali di proprietà comunale 
per le celebrazione dei matrimoni con rito civile; 

Vista la delibera della Giunta Comunale N. 92 del 04.08.2016, in cui venivano estese alle 
unioni civili le medesime condizioni d’uso ed economiche previste per le celebrazioni dei 
matrimoni con rito civile; 

Considerato che le singole prenotazioni del giorno di celebrazione del matrimonio o di 
costituzione dell’unione civile effettuate anche con notevole anticipo sottraendo l’effettuazione del 
servizio in pari data a terzi, in caso di effettivo mancato utilizzo nella data prescelta per motivi 
imputabili ai richiedenti, provoca un notevole disservizio; 

Rilevato il numero crescente di richieste di procedere a celebrazioni civili; 
Ritenuto pertanto, al fine di responsabilizzare i richiedenti di fissare un importo a titolo di 

deposito cauzionale in relazione alla prenotazione delle singole date; 
 

Acquisito sulla proposta il parere favorevole del Responsabile dei Servizi Demografici in ordine 
alla regolarità tecnica e del Responsabile dei Servizi Finanziari in ordine alla regolarità contabile, 
ex articolo 49 del D.Lgs 267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 

1) Di fissare, per le motivazioni espresse in premessa, un deposito cauzionale nella somma 
di 30,00 € per la prenotazione della celebrazione del matrimonio o della costituzione 
dell’unione civile nel giorno prefissato; 

2) Di precisare che detto deposito cauzionale, per la celebrazione del matrimonio e per la 
costituzione dell’unione civile nelle sale comunali a questo deputate soggette a 
pagamento di un corrispettivo, vale fino alla comprova dell’avvenuto pagamento del 
corrispettivo, dopodiché va restituito, mentre per le celebrazioni da effettuarsi nella sala 
Giunta Comunale lo stesso ha valore fino alla data del matrimonio o dell’unione civile, 
dopodiché va restituito; 

3) Di precisare che l’importo verrà incassato dall’ente comunale alla rinuncia scritta, anche 
del singolo componente, a procedere al matrimonio o all’unione civile, alla prenotazione 
di altra data o, in qualsiasi caso, alla mancata presentazione nel giorno fissato; 

4) Di precisare altresì che dette somme andranno gestite, a livello contabile, secondo le 
modalità ritenute più consone dal Responsabile di servizio, in relazione all’entità delle 
stesse, nel rispetto dei principi contabili applicabili all’Ente. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 49 DEL 20/04/2017 
 

 
Con successiva separata votazione, espressa in forma unanime nei modi di legge, è deliberata 
l’immediata eseguibilità. 
 
 



CITTA' DI ROMANO DI LOMBARDIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BERGAMO

Numero Delibera   49   del   20/04/2017

ISTITUZIONE DEPOSITO CAUZIONALE AI FINI DELLA PRENOTAZIONE DI UNA DATA PER LA 
CELEBRAZIONE DI MATRIMONIO CIVILE O PER LA COSTITUZIONE DI UNIONE CIVILE.

OGGETTO

Numero Proposta  55    del   20/04/2017

Area: Area Servizi Demografici

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL RESPONSABILE 
DELL'AREA

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Favorevole

Non Favorevole

X

IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to dott.  BONACINA GIAMPAOLO

Data   20/04/2017

Non Favorevole

Favorevole

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:IL 
RESPONSABILE 

DEI SERVIZI 
FINANZIARI

Non necessario

X

Data   20/04/2017

F.to dott.  NICOLI ANGELO

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI



 



 



 



In originale firmati

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to NICOLI SEBASTIAN F.to DOTT. BRANDO GIUSEPPE

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art.125 D.Lgs.267/00)

Contestualmente all'affissione all'albo, copia del presente verbale è trasmessa in elenco ai capigruppo 
consiliari e messa a disposizione dei Consiglieri tramite gli stessi Capigruppo.

F.to DOTT. BRANDO GIUSEPPE

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00)

Certifico io Segretario Generale previa dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale viene 
pubblicata il giorno 26/04/2017 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi a 
partire dal 26/04/2017 al 11/05/2017 ai sensi dell'art.124 c.1 del D.lgs 267/2000.

lì 26/04/2017

Pubblicato all'albo il 26/04/2017 (nr 506 reg. pubbl.) vi rimarrà affisso fino al 11/05/2017

F.to DACIO MARIA

IL MESSO COMUNALE

F.to DOTT. BRANDO GIUSEPPE

IL SEGRETARIO GENERALE

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. BRANDO GIUSEPPE

Divenuta esecutiva in data 06/05/2017

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata sul sito web istituzionale di questo 
Comune (art.32 comma 1, legge 18/06/2009 n.69) per 15 giorni consecutivi ed è divenuta esecutiva ai 
sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto in quanto dichiarata immediatamente eseguibile.

lì 06/05/2017

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITÀ (Art.134 comma 4 D.Lgs.267/00)

È copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Romano di Lombardia, lì 15/05/2017

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT. BRANDO GIUSEPPE


